Rationalis anima in operationibus sentiendi, & intelligendi non utitur instrumento corporeo, ut quo opus exerceat, sed per quod.

etiam visio sit, medium ullum dicendum est instrumentum quo, sed per quod. Et organa humana, sive quæ deserviunt sensationi, seu quæ intellectioni, nequaquam aliter nominanda sunt, quam per quæ immanentes illæ operationes, quæ modi habendi animæ rationalis sunt, exequuntur. Namque cùm, ut retrò probatum linquimus, operationes ipsæ, sensationes scilicet, aut intellectiones, accidentia non sint in extrinseca passa, aut in hominem producta, minimè generandæ erunt, mediis aliis humanis accidentibus ut instrumentis Fabrorum concurrentibus ad tuam productionem.

Quid sit educti aliquæ formæ de potentia materie.

Hæ ergo assertiones palam ostendunt, quid sit aliquam formam educi de potentia materiæ, aliam non. Nam illa educta dicitur, quæ gigni non potest, nisi præcedant in materia elementari, ubi inducenda est ipsa misti forma, eorundem elementorum primæ qualitates refractæ, ac ex eisdem aliud accidens, appellatum temperies, seu complexio misti signatur, quam statim formæ sequitur generatio, & in elementa inductio, cum peculiaribus facultatibus illius misti, sine quibus ut instrumentis esse, neque operari insimas, vel supremas operationes mistum non valet. Neque abs re extracta forma dicitur, cùm quoquo modo illa dici potest extracta ex materia, sine qua esse neque servari potest: qui educationis modus ex illa prima materia facta, ut probavimus, fieri non poterat. Illa autem non educta meritò dicitur, cuius præcipuæ operationes sine elementari materia, quam informat, effici valent. Nam hujusmodi forma posse esse sine propria materia censenda est, cuius insigniores operationes, organo proprio, ut instrumento, non indigent, ut præcipuum, & proprium munus obeatur.

Nempè si corpus deservit in muneribus sentiendi, & intelligendi, non nisi ut medium per quod, & non quo, ut instrumento, afficitur anima. Ut aër, per quod defertur species coloris, aut soni, & ut hic non dicitur instrumentum, quo anima sentit, sic neque corpus. Ac ut esse valemus sine medio, et si extrinseca objecta sine eodem sentire non possimus, ita anima rationalis et si sine corpore sentire, neque intelligere (eo modo, quo alligata corpori) valeat, ob defectum medi, esse tamen sine corpore poterit. Nullus enim adeò demens est, qui non noscat, illud sine altero esse posse, quod obire aliquod munus sine illo valet. Cum operis exequutio posterior existentia sit, & ab existentia pendeat, ergo si posterius esse sine corpore potest, à fortiori existentia, quæ prior est. Certè si lumen medi, quod dependet in esse, & conservari à Sole luminoso, esse possit sine opaco prohibente diffusionem sui, à fortiori Sol ipse. Ergo à simili, si operatio sensitiva, aut intellectiva esse valeret sine corpore, quod simile quandoque opaco prohibente est, cùm male affecta instrumenta sensuum sunt, ergo à fortiori anima ipsa, à qua operationes sensitrices pendent.

Etiam si exactè probatum superest, ut est, sensations, & intellectiones non distingui ab anima sentiente, & intelligente, sed esse modos ejusdem: si ipsæ corpore serviente ut instrumento non egent, neque anima, quæ idem illis est corpore, ut sit, egebit. Ut si humanam fessionem sciverimus esse posse sine Sole, etiam hominem esse sine Sole dicemus. Humana enim sessio ab homine sedente non differt, ut neque sensatio, aut intellectio humana ab anima intelligente, aut sentiente non distat. De quibus in frâ,

*Alia ratio,
qua probatur
animam dici
non eductam
de potentia
materie.*

frā, ubi citatum restat, plura, Deo concedente, adducemus, ut animam à mortalitate vindicemus.

Et ne quædam sententia à me sacerdotiis limitata, putà in præcipuis muneribus animæ rationalis ipsam non corpore, neque corporis dispositionibus uti, ut instrumentis quibus, sed per quæ, indecisa, ac caliginosa maneat, notandum animæ rationali à quam multis non tantum sentiendi, & intelligendi facultates concedi, hæc enim ab eadem se junctæ à peritis Physicis nequaquam fuere, sed, & nutriendi vires eidem collatæ sunt, quas exequi sine corporeis dispositionibus ut instrumentis quibus, non vallet. Ideò cum de illis affectibus corporum, qui media sensationis, & intellectionis sunt, loquebamur, addidimus semper in præcipuis animæ muneribus non deservire, ut instrumenta, sed velut media, quod principaliores sensationis, & intellectionis operationes, quam nutritionis multò sint.

An elementa de potentia materie educata dicantur.

De elementis autem supereft difcutere, an de potentia materiæ dicantur educta, an minimè. Primò videntur de potentia materiæ necessariò educta fuisse, cum passim corrupti, & gigni cernamus, quod proprium est formarum sic eductarum. Sed aliàs videtur, hoc eisdem minimè convenire, cùm ex nostris assertionibus probatum supersit, ex nulla materia elementa constare, sed esse entia corporea simplicissima, indeque in genere substantiæ corporeæ imperfectissima, ut è diverso in tribubus incorporearum substantiarum illæ habentur perfectiores, quæ simplicitati proximiores sunt, indeque Deus ipse infinitè perfectus, summè simplex est, & appellatur. Qui autem modus simplicitatis harum substantiarum separatarum sit, diçendis innuam.

Illæ certè videntur plus compositionis habere, quarum essentiæ verè intelligi possunt absque pluribus perfectionibus essentialibus: illæ simplicitati summæ propinquiores, quarum essentiæ verè intelligi nequeunt absque tot perfectionibus essentialibus: & quanto plures perfectiones simul, & idem existentes cum angeli essentia intelliguntur, tanto perfectior intelligentia, & simplicitati propinquior habetur. Ob id enim angeli infimiores plus compositionis habere cæteris dicuntur: non quod eorundem substantia constet ex aliquibus partibus essentialibus distinctis, sed quia esse intelliguntur (verbi gratia) per se existentes, absque corpore, & cum quovis corpore, & quavis substantia valentes penetrativè se habere, atque intelligentes quandoque quedam nonnumquam alia. Etiam ut libet eisdem aliis, vel aliis locis assistentes, ubi non paucæ ab intellectu verè fingi possunt compositiones. Nam relata substantia angelica sic, ut dixi, intellecta, cum non semper omnia intelligat, potest intelligi, nunc terram intelligens, post aërem contemplans, olim cælos, in futurum homines: quæ omnia non nisi quædam fictæ compositiones additæ illi substantiæ priùs intellectæ sunt. Ut cum intelligit nunc huic loco præsens, modo illi, in posterum alteri: etiam omnes illæ loci mutationes, compositiones, & additiones per actum humani intellectus substantiæ angelicæ dicuntur. Qui autem perfectiores angelii, esse, intelliguntur, plura semper contemplantur, & majoribus locis semper assistunt. Ferari enim nequeunt ab (exempli gratia) totius infimi mundi hujus perenni cognitione, ita, ut hujusmodi cognitio non valeat componi cum angeli substantia, cum sine ipfa

*Qua propter
Angeli, cetera
re que separa-
te substantie
dicantur sim-
pliciores, &
minus simpli-
cer.*

sa non plus intelligi valeat angelus ille, quam homo sine rationalitate, quod illi adeo intrinseca praefata contemplatio sit, ut rationale homini, etiam si adesse exempli gratia orbi solari, vel tantæ loci distantia, ut orbis solaris occupat, intrinsecum illi angelo foret, hoc etiam in causa esset, ut simplicior hic sit, & dicatur, cum non tot illi, ut priori angelo conveniret, nunc cognoscere, & postea non. Nam hujus inferioris mundi, & quarumvis suarum partium perennis contemplator ille necessario futurus erat, & hac contemplatione componi cessaret, quia intrinseca illi erat, quod priori minimè conveniebat. Adesse quoque semper tantæ loci distantia in causa foret, ut non tot loci mutationibus componi valeret, ut prior etiam intelligentia. Quæ omnia perfectioni attinerent, cum summè perfectus Deus, semper universa intelligens, & ubique praesens necessario intelligatur: cui quantò substantia creata similius fit, tanto perfectior censetur. Neque decipiatur, qui opinatus fuerit, posse fieri inferiorem intelligentiam à nonnulla cognitione, perfectioni suæ attinere: quin imperfectionis esse autem, quod in cognitionibus angeli non laborant ut homines, & privantur fruitione, quæ ex cognitione infertur.

Solvitur quæ-
sum de ele-
mentis an de
potentia ma-
teria educan-
tur, an non.

His missis, & ad exolvendum pensum redeentes, dicamus, elementa, ut prædixi, imperfectissima inter omnes substantias corporreas fore, quia minus compositionis habent, quod imperfectioni in substantiis corporeis tribuendum est. Cum corpus compositionem includat, longitudinem, latitudinem, & profunditatem, atque ob id eandem optet. Qua de causa perfectiora mista simplicibus appellamus, quod elementa contineant, & ultra

misti formam. Et eadem entia, quæ pluribus facultatibus dotata sunt, (quæ sine majore compositione fieri nequit) tanto perfectiora habentur, quanto majorem miscellam habent. Et cum, ut retulimus, imperfectissimæ substantiarum elementa sint, non eductæ de potentia materiæ verè dici possunt, quia ea carent. Neque aliam appellationem aliarum formarum sortiuntur, ut digna sint appellari creata, & minimè de potentia materiæ educta, ideoque ut non contenta intra genus, quod dividitur, neque unam, neque alteram appellationem merentur, ceu lapis neque rationalis, neque irrationalis nominatur, quia non continetur sub animali, quod in rationalem, & irrationalem secatur: formæ enim tantum sunt, quæ in eductas de potentia materiæ, & non eductas de ejusdem potentia dividuntur. Si ergo formarum nomine carent elementa, neque educta de potentia, neque non educta nominanda sunt: sed inferioris perfectionis gradum generatio eorundem obtinebit: dicentur enim subsistentia corpora citra materiam ex qua genita. Quamvis enim nullum eorum fieri possit sine alicujus corporeæ substantiæ priori corruptione, non ob id corpus, quod corruptitur, nominatur materia ex qua, sed materia supposita appellatur, in generatione mistorum ex mistis, vel elementis, opposito eventu contingente.

Nam elementa immediatè constituentia mistum, materia ex qua misti sunt, & in eodem formaliter permanent, ut in sequenti libro demonstrabimus, ut etiam cum immediatè spoliata elementa unius misti forma, aliæ novæ subjiciuntur, non minus ex præcorrupto misto fieri novum dicitur, quod elementa cor-

corrupti constituant compositionem novae proli.

Hæc quæ tracta sunt de eductione formarum in præsens sufficient: & postquam solvero quandam objectam rationem supra à nobis ipsis adversus testantes materiae primæ existentiam, quæ etiam contra nos militare videtur, finem exemplo de principiis rerum naturalium impo-

*Solvitur ob-
jectio, quæ vi-
detur, pro-
cedere contra
nos, qui ma-
teriam primā
esse negavi-
mus.*

niam. Ratio hæc erat: Si materia prima esset, cum ipsa posset per se existere, quia proprium esse habeat, & prior tempore, & natura forma, & toto composito fuisset, ens corruptibile foret, nullum enim incorruptibile sub hac infima lunæ cavitate conspicitur: & illo concessu, ad corruptionem illius materiae alterius entis generatio successura erat, & novum genitum materiam habiturum erat, & non illam primam, quia supponimus ipsam corruptendam esse, ergo aliam, quæ includebatur in priore, & illa prior etiam corruptibilis foret: & ad ejusdem corruptionem idem, quod ad prioris subsequutur erat, & sic in infinitum procedendo, infinitæ materiae præcessuræ erant illam materiam primam, quod implicabat. Indeque suadere incepimus, abolendam esse illam fictam materiam primam, præsertim, quod relatæ rationis majorem, in qua tota vis argumenti consistit, inductione probari ultra rationem poterat. Nam cuiusvis entis materia ex qua ipsum fit, absolvit toto posse, ratio, ut dixi, ostendebat, quia prius toto esset. Et inducțio incipiendo à quorunvis artificum materia, & usque in omnium Fabrorum materias, quæ priores formis inductis sunt, procedendo, non minorem fidem exhibebat, ergo major illa vera erat. Minime enim instabatur inducțio, monstrando materiam primam, ac dicendo, hanc non pos-

se sine toto esse, quia instabatur cum re, de qua agebamus, & de qua tota controversia erat: quod quam parum profit, ii, qui modum, quo decenter rationes sunt solvenda, sciunt, noverint.

Procedere videbatur hæc ratio adversus nostrum decretum, quo asseruimus, elementa habentia propriam existentiam, primam materiam omnium mistorum esse, & nullam his priorem, sic colligendo. Elementa corrumpuntur, ut ex illis alia fiant, sed genita etiam materiam sunt habitura, & non nisi quæ præfuit in elementis, ergo elementis aliquid est prius. Et dein omnes aliæ ductæ rationes transcribi possent adversus nostra elementa, sed minimè vera minor est. Nam nos cum elementa corrumpuntur, non dicimus ex illis ut ex materia ex qua quicquam gigni, sed ea præcorrumpi ob rationem retro relatam. Quia sententia tota argumenti vis deletur, Aristotelicis sic solvere prohibitis, quia in elementorum corruptione, materiam, ex qua nova entia fiant, supponi, credebant.

Non parum dilucide iis, quæ audistis, notum supereft, scientiam, quam de principiis rerum naturalium habemus per intellectus operationes, non immediate cognitis per sensum aliquibus accidentibus, adeptam esse: sed quia ex cognitione ulla in veram notionem principiorum rerum incidimus, quod probare nisi sumus, idèo enim hæc de principiis duximus, ut constaret, quo scientia à sensu differat. Sensu enim tantum ea, quæ inferunt in nos aliquam speciem, vel quod specierum vicem obtinet, cognoscimus: intellectu tamen per illationem scimus diversa multò à sensatis rebus. Redeamus ergo undè digressi sumus.

Que retrò promissa sunt scribi, ac quot scripta jam supersint, ex- eliantur, ut dici ab exposito- ribus librorum de Anima Aristote- lis solitum erat. Secundò, utrum intellectio accidens ullum sit inens ipsi animæ intellectrici, quale singitur. Tertiò, si nihil eorum, quæ machinata hucusque de modo intelligendi pro veris à me recipiuntur, quo modo intellectus intelligat, dilucidare. Quartò.

An cùm Aristotelis sententia, tertio de Anima, distinguētis intellectum in agentem, & possiblēm, nostra placita convenienter, ad amissim pertractare. Et objectioribus illorum, qui animam credidere intellectione accidente distincto realiter ab anima, ipsam intelligere, respondere. Ultimoque de ipsius animæ rationalis æternitate agere. Quorum tria priora per me hucusque discussa sunt, & duo tantum ultima super sunt. Primum quorum explicare ordior, Aristotelis ipsius contextum, ubi de intellectu possibili, & agente tractat, in medium proponendo. Illud erat 3. de Anima textus, comment. 17.

*Text. comm.
17. 3. de Ani-
ma.*

Quoniam autem sicut in omni natura est aliquid, hoc quidem materia unicuique generi; hoc autem est potentia omnia illa; alterum autem est causa, & factivum, quod in faciendo omnia ut ars ad materiam sustinuit. Necesse & in anima has esse differentias, & intellectus hic quidem talis in omnia fieri, ille vero in omnia facere, sicut habitus quidem, & sicut lumen: quodam enim modo, & lumen facit potentia existentes colores actu colores. Et hic intellectus separabilis & impassibilis & immixtus substantia actuens. Semper enim honorabilius est agens patien-

te, & principium materia, idem autem est secundum actum scientia rei: (quæ verò secundum potentiam tempore prior in uno est: omnino autem neque tempore) sed non aliquando quidem intelligit: aliquando autem non intelligit: separatus autem est solum hoc, quod verè est. Et hoc solum immortale & perpetuum est: non reminiscitur autem, quia hoc quidem impassibile. Passivus verò intellectus corruptibilis: & sine hoc nihil intelligit anima.

Horrore porrò quodam corripior, contemplans contextum hunc, cùm memoror quotquot errorum origo Aristotelis sententia relata innumeris Philosophis fuerit: ex eadem nonnulli unicum intellectum omnibus hominibus inesse elicentes: quo delirio nullum majus. Nam si intellectus indivisibilis numero & entitate idem in me & aliis hominibus esset, novissem ego omnia, quæ universi homines intellectu noscunt, ac ipsi, quæ ego eodem intelligo. Implicit enim idem numero & indivisibile scire & nescire aliquid: ergo si Joannis physici intellectus novissem mathematicam demonstrationem, necessariò Petri rusticī intellectus, ac etiam quodrumyis hominum eandem nosceret, cùm rusticī intellectus & Joannis physici idem essent, ut ego mihi ipsi. Si enim vellet dicere, qui hanc entitatem intellectus assignaret, non ipsum tantum intellectu, sed esse quamdam facultatem, qua anima intelligit, & quod ipsa numero eadem, diversis animalibus humanis insit, ut accidens quoddam, jam primum contrarium Arist. proferunt, qui textu commenti decimi noni supra citato, oppositum afferit, vocans illum substantiam actu entem. Et etiam vana singunt. Si enim anima illo-

ac-

accidente nominato , intellectus, est intellectura, nulla ratione ullius apparentiae compelluntur machinari hanc unitatem accidentis illius , cùm sine illa intellec^tionis munera, ut decent, fieret. Si autem fatentur esse hominum intellectus unum quoddam specie , nihil novi dixissent , nec plusquam, quòd equus Bucephalus alteri equo sit idem, quod ejusdem speciei sit , de quibus postea fusi agemus , cùm commentatoris sententias discutiemus. Alii verò expositores citati loci , diversas facultates ipsius intellectus autumant esse passibilitatem & activitatem ejusdem : alii longè alia sentiunt , ut fermè sint tot modi expositionum Aristotelicorum verborum , quot commentatores: cùm verba Aristotelis , ut decet, intellecta , non multis scriptis explicari egeant , quod agere auspicor.

Novis tis nempè , qui præterita attentè legistis, animam intelligentem dici tunc , cùm aliquid intuitivè , vel abstractivè sentiens , aliud à re sensatione cognita , intelligit. Quo manifestè didicistis , nullum hominem quicquam posse intelligere, nisi prius ejusdem organum interius, aut exteriùs anima intellectrice animatum afficiatur. Et cùm tot modis affici possit , quot sensibilium differentiæ sunt , & ad has diversas affectiones necessum sit, animam suo modo affici , ut in antecedentibus diximus, supereft, animam intellectricem dici intellectum possibilem , in quantum nata est omnia fieri ad affectionem proprii organi , ab omnibus sensibilibus rebus nati affici : hoc enim infra in eodem tertio de Anima, text. commenti trigesimi septimi. Aristoteles palam testatur , inquiens: [Nunc autem de anima dicta recapitulantes , dicamus iterum , quo-

niam omnia ea quæ sunt: quodammodo est anima : aut enim sensibilia quæ sunt , aut intelligibilia.] Quo exprimit intellectus possibilis naturam : cùm dicat ipsum fieri omnia, quòd non aliter, quāmodo à nobis explanato accidere posse , certum est. Intellectus enim, vel anima intellectiva , ad affectionem organi exterioris affecta , colores visi , & odores olfacti , & calores sensati , & sapores gustati , & soni audit , certo modo vertitur: Quia organa affecta ab objectis rebus: quæ peculiaria quædam inducunt in ipsa , putà sui species , afficiuntur ab ipsis , & inde anima penetrativè cum corpore organi existens , ut millies retuli , suo modo etiam afficitur.

Intellectus autem agens , eadem anima dicitur , non in quantum sic affecta, quia centies sibi accedit sic affici , & nihil sentire, aut intelligere: cùm diversis rebus intenta, illa, quæ afficiunt, contemnit, sed quòd se contemplans taliter affectam , in sensu supra relato , cùm de modo, quo sentimus, discussimus : vel tunc sufficientem rem cognoscit , & sic intuitivè sentiens appellatur: vel rem olim sufficientem , & tunc per imaginem asservatam in cognitionem rei quondam cognitæ ducentem percipit , & abstractivè cognoscens dicitur. Aut neutro horum modorum cognoscit , nam neque eum, qui afficit , neque illum, qui affecit, sed aliud distinctum ab his duobus , natum tamen ducere in cognitionem alterius rei distinctæ , quam intelligit: & hoc modo intelligere , seu scire aliquid , dicimur , cùm quis noscens albedinem & consistentiam gypsi , ac alia accidentia ipsi inhærentia , gypsi substantiam subjici illis accidentibus intelligit: & qui hominis accidentia cognoscit , animal rationale sub-

jici illis concipit. Et qui circuli totam circumferentiam in viginti & duas partes divisam videt, scit ex octo partibus harum constitui diametrum ejusdem circuli: quæ omnia scita distincta sunt à rebus sensatis. Agens ergo tunc intellectus meritò nominatur, quia noscit quid distinctum ab afficiente, quasi illam scientiam suis viribus assequens, quam affectio objecti non induxit.

Quod manifestè docet, cur sensum in agentem & possibilem Aristoteles non diviserit, & intellectum ita. Nam nulla alia de causa, quam quod sensatio intuitiva notio sit rei præsentis immutantis, ut retulimus, quam effici certo modo ab accidente sensato dicere possumus, ut abstractivam ab imagine rei quondam sensatae, intellectioni hoc minimè conveniente, quod res intellecta sèpè absens est, & numquam adeò præfens, ut ulla specie à se genita noscatur, sed, ut centies dixi, per alterius rei notionem intelligatur: in quo opere, ut prædixi, ipsa anima quasi laborans, & quid efficiens, meritò agens nominatur.

Et ne ullus decipiatur, opinans me retro assertam sententiam mutasse, quod dixi, cum anima fungitur intellectionis munere, agentem intellectum nominari, quasi concedam aliquod accidens realiter distinctum ab anima, ab ipsa in se produci, ut intelligat, certos omnes facio, non esse illam scientiam, nisi quemdam modum habendi animæ, ut plures in antecedentibus legitis: dicitur tamen ipsa agens in se illam scientiam, non ut aqua calida dicitur agere in se frigiditatem, cum in nativam frigiditatem se restituit, sed ut animal stans si sedisset, diceretur author suæ sessionis: aut ut Faber cerarius dicitur factor figuræ impressæ in ceram, quæ non distinguuntur ab animali sedenti, neque à cera figurata.

Ils præictis fundamentis, ad planiorem cognitionem Aristotelis sententiæ, contextum supra à me ductum ex tertio de Anima, textu commenti decimi septimi, in Paraphrasim redigo, quod hic expositionis modus succinctus magis aliis est. Ordo, & totus contextus, qui sequitur, est.

PAR-

PARAPHRASIS
IN TERTIUM LIBRUM
DE ANIMA,
ARISTOTELIS LONGE AB OMNIUM
aliorum Authorum expositione
dissidens.

Uoniam universę substantiarum naturae hoc participant, ac commune habent, ut earum aliquae, materia ex qua alia fiant, sint, & quodammodo in potentia illa, quae futura sunt, dicantur, ut cera certo modo homo, & equus, & planta ex ipsa singenda nominatur, & elementa commista, ut misti formam decet, mistum etiam appellantur, & in omnibus naturis causa efficiens, non materia, quae jam existit, sed formae, quae induci debet, genitrix dicatur, ut ars nomen efficientis cause figuratarum rerum sortitur, necesse est in animae natura proportionales assignare differentias, non distinguendo has re, ut efficientem causam à forma facta, & à materia in qua sit, sejungimus, sed tantum ipsam certo modo contemplando appellemus materiam, & alio efficientem. Ac ut corporea materia noscitur prout suum esse ab efficiente in se formam non recipit, sic ipsa anima ab intellectu agente mini-

mè fieri possibilis censeatur: quin ipsa effecta possibilis intellectus, & materiam in hoc referens, cum intellectionem elicit, agens nominetur. Ut habitus causa eorum, quae Texta commun. fiunt, ab habente illum solet dici, & lumen colorum quodammodo effector: nam citra lumen colores, et si certo modo sint, non cernebuntur: ipsi enim sine lumine minimè indacerent speciem sufficientem immutare visum, quod in medium illustratum inducunt eam. Quam enim in ullis tenebris gigunt (ut sunt illae, quibus vespertilioes & noctuae conspiciunt) adeò remissae sunt, quod si tenebrosius & omnino lumine expers medium reddetur, nequaquam producent. Quo similatur lumen intellectui agenti, ac per hoc, quod ut ea, quae minimè nosci poterant ob tenebram, lumen detegit, & nota facit, sic intellectus agens, quae ignota erant intellectui possibili, ipse manifesta reddit, quantumvis enim anima afficiatur phantasmatis quibusvis, non poterit aliam notiōnem assequi, quam eorum, quae genuere phantasma si ipsa anima tantum possibilis intellectus nomen sortiretur: quae tamen cum

vim agentis exercet, quæ incognita erant, cognita reddit, sola affectione intellectus possibilis præcedente. Nam postquam anima intellectus possibilis effecta est, per affectionem factam ab objecto vel phantasmate in organum animatum, ipsa dicta intellectus agens, affectionem in se factam in sensu supra relato contemplans, & illustrans, ut lumen colores, notionem scientificam elicit, ceu lumen species visivas. Interest tamen, quod species distinctum quid realiter à coloribus sit. Scientifica autem notio à possibili intellectu elicita, vi intellectus agentis, tantum formaliter distinguatur ab utroque, putat intellectu agente & possibili, etsi realiter distincta sit à re, quæ scitur, si ipsa anima non noscitur. Actus intellectus à nobis agens dictus, separabilis est à corpore, quod informat: & tunc cùm separatus fuerit, impassibilis futurus est, quod immixtus corpori passibili, se jungentur ab invicem, ac per se subsistens, & actu & non potentia existens facultate passibilis privabitur. Neque mirum, quod semper est honorabilius agens patientem, & principium materia.

¶ Verum decet solvere, quomodo verum hoc esse possit, cùm ego assererim, animam ipsam identice esse agentem, & possibilem intellectum, & tantum per considerationem humanam distingui, & non re: unde sequi videbatur, si alterum separari à corpore posset, & aliud quoque simul separari necessarium esse, cùm uterque anima ipsa intellectiva sint. Sed hoc dubium non magni momenti est: neque aliud, quam præterita contemplari, ut decenter solvatur exposcit. Si enim illa ratione colligeretur sufficienter, in inumeros errores nos pelicerent similes collectiones. Liceret enim inferre, quod cùm homo sit idem suæ sessioni, & suæ elevationi, quod si sesio ablata esset, elatio auferenda foret.

Et cùm similitudo Sortis in Platonem auferretur, quia Plato languit, etiam similitudo Sortis in Titium auferenda foret, quia Sortes utræque suæ similitudines erat: quod quantam falsitatem includat, qui logicam novere sciunt. Ut ergo Sortes potest amittere situm illum appellatum sessionem, manente ipso simili Joanni, similitudine, & sessione non distinctis à Petro, sed idem cum eo existentibus, sic anima potest perdere denominationem intellectus possibilis, cùm à corpore se junget, manente appellatione intellectus agentis. Post obitum enim anima non poterit à sensibilibus rebus affici, quia corpus, ad cajus affectionem afficitur, deerit: & ita non omnia fieri vere dicetur, per modum quo possibilis appellabatur. Superstes tamen ipsa nomen intellectus agentis eidem restabit: qua aliter, quam cùm corpori inhærebat, intellectiones in se formabit anima.

Ex qua sententia non tantum elicatur, Aristoteli opinatum, animam post hominis interitum mansuram, verum, & ipsam post etiam intellectoram: cùm testetur relatis verbis agentem intellectum mansurum: qui si non intelligeret, sic nominari non posset.

Idem porro intellectus efficiens, cùm actualiter intelligit, est scientia rei scitæ. Actu enim intelligens anima substantiam subditam, accidensibus Sortis, scientia substantia Sortis est. Quia ille modus habendi animæ actualiter animadvertisse se affectam ad affectiōnem proprii organi sensitivi in sensu prius dicto (indeque elicientis substantiam aliquam subdi illis accidentibus) scipsum immutantibus, quod nonnumquam accidens unum, alias diversum, & quandoque contrarium omnino ab eadem sentiantur) scientia substantia Sortis est. Et nihil præter hoc fingenendum est, esse scientiam actualem substantia Sortis: & hæc scientia cùm actualis sit, non aliquando intelligens, alias non intelligens est, quin

Textu comm. 20. quin quamdiu actualis appellatur, actu intelligens necessariò est. (Quo palam roboratur nostrum decre-
tum, quod intellectio non sit acci-
dens ullum distinctum ab anima
intellectiva, ut hucusque creditum
erat, sed ipsam animam certo mo-
do se habentem dici intellectio-
nem: nam scientia actualis & in-
tellectio non differunt, cum idem
priorum significant.)

Textu comm. 20. Secus habitualis, qua dormiens,
aut nihil cogitans dicitur homo
sciens Dialecticam, aut Physicam,
aut Mathesin, nam hæc potius qui-
dam habitus corporis informati
anima rationali, quam solius ani-
mæ dispositio est. Organa enim
interiora humani cerebri, quibus
absentia cognoscimus, & ubi phan-
tasmata asservantur, & cætera, quæ
mediant, ad assiduas meditationes
requisita in quovis actu scientifico,
quandam promptitudinem, si sæ-
pius diversa meditamus, acquirunt,
ac quemdam habitum in se gig-
nunt, quo prompti ad iterum me-
ditandum meditata vel similia redi-
dimur: qui habitus scientia habi-
tualis & in potentia nominatur. Et
hujusmodi habitualis scientia cer-
to modo prior actuali est. Nam qui
hac sciens dicitur, promptissimè in
actualem considerationem actuum
illius facultatis devenit, quo ante-
cedens actus illos executos promp-
te & expeditè ob habitum, prior
tempore illis est. Omnipotens autem
non prior. Nam si ad universos
actus scientificos illius scientiæ con-
feratur habitus ille, appellatus ha-
bitualis scientia, aliquibus poste-
rior erit, putà illis, qui habitum
eundem genuerunt, habitus enim
scientificus ex pluribus actibus, ut
Textu comm. 20. prædixi, genitus est. Tandem in-
tellectus agens separatus à corpo-
re, est solum id, quod infra concavum
orbis Lunæ verè est: nam aliæ

corporæ substantiæ corruptioni
& interitui sunt obnoxiae, hic so-
lus immortalis & perpetuus. Non
reminiscitur autem rerum à se,
dum corpus informabat, cognitu-
rum: quia separatus impassibilis
est, ut supra diximus, deficiente
corpore, ad cuius affectionem erat
afficiendus, & passibilis vocitan-
dus, sine qua passibilitate anima in-
telligere reminiscendo non valet:
ablato enim corpore, phantasmatum
ab objectis rebus fingi nequibunt.
Et quamvis fieri ea concedamus,
ubi asservarentur, asservataque
quod cerebri ventriculum affident,
sine quibus reminisci, ut nunc so-
lemus, nequimus. Neque ob hoc
privamus animam ab alio intellec-
tionis & reminiscientiæ modo, quo
utitur post obitum, sed tantum
eam dicimus non intelligere neque
reminisci, ut solita, cum corpus in-
formabat, erat.

¶ Clara, & pellucida versa Aristotelica sententia, quæ hucusque op-
pressa erroribus Simplicii Themistii, Alexandri, Averrois, &c., quod magis
miror, Theophrasti Aristotelis disci-
puli, & post hos, ac alios omnium re-
centiorum expositorum rubiginabat-
tur. Superest decernere, an paraphra-
sis hæc cum subsequentibus, ac præ-
cedentibus contextibus Aristotelis, ac
cum dogmatibus nostris de anima ag-
gentibus conveniat, an minimè. Quod
non aliter melius, quam tam anteceden-
tem expositum contextum, quam
subsequentia eundem etiam in para-
phrasin vertendo, assequemur, ves-
trumque quilibet arbitrum consti-
tuam, non tantum de re hac, verum
de collatione nostræ expositionis cum
cæteris vetustis, quas facillimè cassas,
ac nullas, multoque à litera, & mente
Aristotelis alienas monstrare indissolu-
bilis rationibus possem, nisi fasti-
diendos vos tam enormibus erroribus,
qui lectione præterita veritate imbuti
estis, vereret. Ut ergo noscatis verum
vero consonare, universos locos ejus-
dem tertii de Anima idem expressè pro-
fe-

ferentes, quod à nobis doctum est, attentè audite, exordium quippè faciam, ut dixi, ab initio tertii de Anima, usque in textum decimum septimum jam explicitum, hos, & subsequentes omnes usque in finem 3. de Anima in Paraphrasin vertendo.

Textus comm.
1.

De ea parte animæ, qua ipsa anima cognoscit, & sapit, considerare opportunum est, non discutientes in præsentiarum, quod posse explicabitur, an actu separabilis ipsa intellectiva anima sit à corpore divisibili, an solum per intellectus animadversionem seorsum & sine corpore intelligi valeat, quæ tamen re sine ipso esse non possit, ac quomodo etiam intelligamus, scribere decens erit. Nam non ex infirmioribus dubiis est, si intelligere sit sicut sentire, aut alio quovis modo pati, qualiter possibile sit, hoc fieri ab intelligibili, aut alio vicem intelligibilis supplente, cum nullum tale intelligibile actionem ullam in nos efficerre experiamur. Sensibilia enim jam quod non sibi similibus nos afficiunt, aliquo illis in repræsentando æquipollente id faciunt, putà specie sensibili. Ergo si vera relata sunt, impassibilis intellectus erit, deficiente qui afficiat. Et cum consciī simus nos intelligere, susceptivus intellectus speciei rei intelligendæ, & potentia hujusmodi species, sed non hanc suscipiens, necessariò est fatendus. Et similiter se habens ad intelligibilia, ut sensitivum ad sensibilia. Quæ sententiæ mutuò, & inter se dimicare, ac contrariae esse videntur.

Textus comm.

4.

Verum solvimus, asseverantes, necesse esse quoniam omnia corpora in quovis tempore intelligit, immixtum illis esse. Sicut dixit Anaxagoras, ut imperet, hoc autem est, ut cognoscat omnia: quippe si intellectui inhæsisset aliquod

corporeum, vel nonnullo corpore uteretur, ut instrumento, quo indiguisset, ad opus intellectionis exequendum, ut faber ferræ, aut malico, vel ut facultas sensitiva calore, aut frigore utitur in sentiendo: nequaquam calorem, aut frigus ejus gradus, cuius esset illud, quod intellectui inesset, intelligere posset: ut neque tactiva vis calorem aut frigus paris gradus cum organo tactus minimè percipit: illa enim accidentia, quæ afficerent intellectum, vel ejusdem organum, si corporeo indiguisset instrumento, ut quo utatur ad intelligendum, prohiberent extrinsecum intelligendum afficere intellectum, quia habitibus præsentibus in materia, cessat motus, ac inde intellectio illorum cessasset, & ad illa noscenda obstructus intellectus esset. Cujus contrarium omnes scimus, quin consciī oppositi sumus. Quare neque ipsius intellectus esse, est possibile, quod sit aliqua singularis & unica natura, qua aptus sit fieri in repræsentando aliqua intellectuenda, & non alia, ut sensus peculiares certa fieri possunt, & non alia. Visus enim colores & luces in repræsentando fit, & non odores, nec sapores, ut olfactus odores, & non colores, & sic singuli singula, & nullus omnia, ut intellectus, qui universaliter in omnia intelligibilia verti dicitur, non verè & realiter, sed in repræsentando illa (supplet enim intellectus vicem intelligibilium, cum post affectionem factam à phantasmatæ in potentiam interiore noscentem abstractivè, intelligit anima intelligibilia, affecta ipsa, ad affectionem phantasmatum, ut supra diximus.) Esse ergo illius in quantum omnia efficitur, vocatur animæ intellectus possibilis. De eo autem intellectu me nunc agere scitote, quo opis

Textus comm.
6.

Textus comm.
5.

Textus comm.

opinatur, & intelligit anima, & non de divino, de quo duodecimo Metaphys. aut de aliis, de quibus in eisdem Metaphysicorum libris egimus. Et hic animæ intellectus actu nihil est eorum, quæ sunt, antequam intelligat anima: potentia verò certo modo esse illa, quæ ab eo intelliguntur, dicitur. Unde colligitur, vera dicere, qui testantur, animam esse locum specierum, si id limitaverint de anima intellectiva in quantum intellectiva: nam ut sensitivæ, vel vegetativæ, aut secundum locum motivæ, minimè hoc convenit. Ac etiam dum non actu animam esse semper locum specierum asseverent, sed potentia speciem esse crediderint. Porro anima intellectiva non est semper subiectum specierum, quod alio nomine locum specierum nominamus, sed tantum tunc, cum actu intelligit, & ad affectionem organi informati ab ipsa anima intellectiva afficitur illa, ut saepius diximus, alijs autem dicitur in potentia ad formas intellectas esse. Qui modus affectionis diversus multò est ab eo, qui accidit, cum sentimus. Nam ab accidente sensato necesse est produci aliquid, quod inducatur in organum sentiendi: quod non contingit rei intellectæ: quapropter post excellens sensitivum fermè dissipans organi harmoniam immodica qualitate genita à se in instrumentum sentiendi, infimiora minus bene percipimus, ut sonum exilem post magnos auditos sonos minimè audiimus: neque odoratis rebus valde redolentibus: aut visis coloribus, aut luce splendidissimis, videre, aut odorare remissiora conceditur, nempè cum intelligimus opposito semper accidente. Post enim ardua, ac per quam difficilia intellecta, non hebetius intelliguntur infi-

*Textu comm.
6.*

miora, quin exactius, ac magis dilucide cognoscuntur. Sensitiva enim vis non sine corpore recipiente affectionem accidentis sentendi fit: intellectiva autem non ab accidente, quod sentitur, afficitur, sed à phantasmate, & si minimè sine corpore, per quod, ut medium, ipse animæ intellectus possibilis afficitur, dum rationalis anima humanum corpus informat: post tamen à corpore separata, intelligere alio modo quam nunc valet. Ergo ad dubium, quod seiscitabatur, an intellectus patiatur aliquid ab intelligibili, expeditè respondendo dicimus, quod nequaquam: sed quod tantum imaginibus sensibilium sufficientibus organa interiora in absentia vel præsentia objectorum devenit anima, tunc effecta intellectus possibilis, in cognitionem intelligibilis rei, ex quadam facultate sibi à sua origine indita, ut in antecedentibus docuimus. Intelligere enim colorem, non est illum intuitivè sive abstractivè sentire, sed naturam ejus, hoc est, quod natus sit substantiæ inesse, & visum, & nullum alium sensum afficere, percipere. Quæ coloris facultates intellectum non afficiunt, sed ipsæ certo modo aliter se habens cum intelligit, quam ante intelligere (non per ullum accidens à se realiter distinctum, sed per alium modum se habendi) dicitur sciens, qui prius, quam taliter se haberet, ignarus appellabatur. Ac illam accidentis scientiam, vel aliam quamvis postquam semel adeptus est intellectus, sine ullo doctore iterum & saepè seipso adipiscitur. Aliorumque scitorum eadem norma servatur. Et habitualis scientia hujusmodi promptitudo appellatur: nam vacans homo ab intellectus actu, sciens per illam nominatur. Nempè quamquam sine illo habitu ho-

*Textu comm.
7.*

homo in potentia sit ad eliciendum intellectus actum, & post illum quoque, non æqua promptitudo utraque est. Prior enim valde remota ab actu, & magna cum difficultate exercetur: posterior vero jam habitu acquisito, propinquissima actui existit: quoties enim animæ libet, in actum intellectus promptissimè exit. Aliudque etiam adipiscitur intellectus ex relato habitu, vel actu scientifico, videlicet, seipsum jam tunc posse intelligere, conferendo sensationis operationes intellectus actibus, quibus carebat ante exercitum intellectum. Hanc collationem faciendo, quæ sciuntur, diversa vel re, aut animadversione sunt, ab iis, quæ sentiuntur, ergo vel diverso, vel si uno eodemque utraque cognoscuntur, aliter se habens cum sentit, quam cum intelligit, illud quocumque sit, fingendum est. Quod ergo sentit, non omnino idem esse cum intelligentे, inferre licebit, ubi intellectus intelligitur. Antecedens probo, esse scilicet, diversa sensata ab intellectis. Quia consequentiæ congruentia nota est. Aliud est magnitudo à magnitudinis esse, id est, ab existentia ejusdem. Lineæ enim, quæ magnitudo quedam est, intellectio, non aliter fit, quam mente concipiendo longum sine latitudine & profunditate, idque natura lineæ, vel magnitudo ejus nominatur, quam visu sentiendo, nequaquam assequimur: quia superficiem, cuius ipsa est pars, & simul corpus sensibus percipimus. Etiam aliud est aquæ esse, hoc est, aquæ substantia, & accidentia inhærentia illi, quæ sensibus percipiuntur, à natura ejusdem, scilicet, à substantia quadam nata frigiditate & humiditate asservari, cuius accidentia si refrangantur, sit apta, esse elementum, ex quo

mista fiunt: & non quodvis, sed frigidum, & humidum, ac grave, & diaphanum, &c. Sed attentè considerandum, quod non omnia sic, ut magnitudo, & aqua, diverso modo cognosci possunt à sensu & intellectu. Si mitas enim, quæ quidem nasi curvitas est, minimè potest intelligi, si à subjecto, cui inest, sejuncta curvitas illa intelligatur: nam non quævis curvitas, sed tantum cartilagineæ carnis nasi curvitas similitas appellatur, & est. Quod intelligendo aquam, non accidebat. Frigiditas enim, & humitas, etiam diaphaneitas, ac gravitas, quæ in aqua sentiuntur, sejuncta à substantia aquæ, considerari & intelligi valent. Hæc ergo *Textu comm.* aquæ accidentia, & consimilia, ut ^{10.} quæ carni inessent, vel aliis substantiis corporeis sensitivo cognosci possunt: alio autem distincto re, aut consideratione tantum (ut filum in globum redactum distinctum à seipso extenso dicitur) natura aquæ & carnis intelliguntur. Item cum noscimus rectum aut *Textu comm.* curvum, quæ quantis continuis & ^{11.} non discretis convenient, etiam sensu rectum & curvum sentiuntur: natura vero recti aut curvi per quandam abstractionem intellectus intelliguntur. Finge ergo, quod natura recti, putà medium, & extrema brevissima linea esse contenta, in recto à recto, & natura curvi, quæ opposita recto est, à curvo sejungantur, ergo altero vel aliter se habente, hæc distinctæ dualitates cognoscendæ sunt. Indeque ulti- rius procedendo inferes, ergo sensitivum realiter, vel per alium modum habendi distat ab intellectivo. Tandem ut res separabiles sunt à materia, hoc est dictu, à conditio- nibus individuis provenientibus ab accidentibus rebus inhærentibus, illis, sic intelliguntur separatæ per

actum intellectus : quod probare cupiebam.

¶ Visum mihi est, nonnulla commenticula huic nostræ Paraphrasi 3. de Anima inferere. Primo, ut Paraphrasis clarior reddatur. Secundo, ut rationem reddam, quorundam observatorum à me inter exponendum hunc Aristotelis librum. Tertio, ut tam rationes Aristotelis hujus tertii de Anima, quibus animæ immortalitas probari eo censetur, dissolvam, quām ut monstram, alia argumenta, quibus nūs est suadere, bestiis omnibus vim sentiendi, ad minus tactivam, inesse, nullius esse valoris: quin ex ejusdem Aristotelis assertis in hoc tertio de Anima inferendum contrarium illius, quod ipse probare, conatus est.

Et quod in hoc primo commenticulo omnes non ignoretis volo, id est, non me immerito præpostero ordine textu Aristotelico usum fuisse in hac Paraphrasi: cum aliquando textum commenti (verbi gratia) quarti, connecto textui commenti sexti, ut per me nuper factum est: & post, cum etiam alios contextus Aristot. aliis præter ordinem commentatoris adjunxero. Id enim factum est, quod mihi non ex quo labore cupienti veritatem sententia Aristot. adipisci, visum est, textum sequentem annexendum esse antecedenti: quia nonnumquam intermedius contextus ut parenthesis quædam insertus esset ab Aristotele: vel quod, quandoque videbatur ineptè interpretatus antiquus contextus, servato ordine literæ vetustæ: qui si contemnatur, & alio ordine eadem fermè litera legeretur, pellucida, & vera evaderet, quæ prius obscura, & potius mendax, quam verax, interpretis imperitia, erat. Aut fortassis citra interpretis culpam patratum hoc fuit erroribus Librariorum, vel aliquorum Philosophorum, quibus licere videbatur transferre verba Aristotelica, cum sententiam assequi non valebant.

Etiā scire expedit, quod nec ob id, quod dixerim text. comment. sext. sensum uti qualitatibus primis in sentiendo, credendum esse, sensum uti illis, ut instrumento quo, nam id minime verum est, ut retulimus. Dictum en-

Tom.I,

nim illud tantum est, ut omnes sciant, quod cum intellectus intelligit, non afficitur à re scita, ut sensus à re sensit, alteratur, sed à phantasmate rei ducentis in cognitionem rei sciendæ.

Ulterius notandum, nonnullam difficultatem habere illud, quod text. commenti septimi legitur, putat post ardua intellecta, promptiores reperiri intelligentes ad hebetiora, & adversum contingere sentientibus: quo aliquo modo sejungi posse intellectum à corpore, Aristoteles probare videtur. Nam eventus ostendunt, accidere, ex arduis rebus conatis intelligi, aliquos in delirium ingens incidisse: alios mortis periculisssimis correptos fuisse, pluresque immaturè animam egisse, quæ omnia, ac singula multò deteriora esse, quām visum, vel aliquem ex sensibus exterioribus vitiari, certum est: indeque non ex illis expertis posse plus dici intellectum abjungibilem à corpore, quām sensum, rationi consonum esse censem, & existimandum erat. Quod nempè illatum verum esse ratione prædicta patet. Ex his enim quæ antecedunt, omnibus constat, vim sentiendi conferri non posse, nisi animæ indivisibili: quam esse separabilem à corpore, post agentes de animæ rationalis immortalitate ostendemus. Tamen et si hoc verum sit, inficiari non potest, multò aliter male affici intelligentem, quām sentientem. Sentientis enim organum vi proprii objecti sensati dissipatur: intelligens autem homo non à phantasmate (cujus affectio in facultatem interiore noscentem abstractivè præcedit intellectionem) in delirium, aut mortem ducitur. Sed per accidens relatos malos affectus patitur, cerebro ex assidua meditatione immodec exiccato, propter continuam præsentiam spirituum calidorum exiccatum, sine quibus phantasma elici à parte posteriori non queunt: & extracta coram parte interiore cognoscente abstractivè diutinè persistere non valent. Nam utraque ex relatis operationibus à quibusdam partibus cerebri fit, compressis occipitis partibus, ut ex se in synciput phantasma pellant, & à syncipitis retinentibus phantasma coram alia parte ejusdem syncipitis, quæ per illa cognoscit abstractivè.

Aa

trac-

tractivè : quæ corporeæ operationes expellendi , & retinendi sine spiritibus animalibus fieri non valent , quibus , ut dixi , diutissimè calefacientibus cerebrum , id exiccat . Ac hoc est in causa , cur diu nullus potest attente aliquid meditari , quin in diversa distrahatur , quod partes cerebri mollissimæ cum sint , nequeunt diu durare in eodem situ : quibus variantibus modum persistendi , statim phantasma , quod retinebant , dilabitur , & in posteriorem cellam trahitur , à partibus cerebri vim trahendi ipsum habentibus , vel propria vi , qua natum est in illam partem ire potius , quam in aliam , ita occiput adducitur . Ex quo etiam manifesta evadit causa , cur multo libenter diversa , quam eadem meditamus . Nulla enim alia est , quam quod ex diversorum meditatione , diversos situs acquirunt partes , quæ deserviunt delationi phantasmatum in partem anteriorem , & retentioni eorundem coram parte syncipitis noscente abstractivè . Quod magis multo gratum est , quam semper eundem sicut servare , ut brachium , vel crus , unicum locum diu occupare multo magis molestum est , quam diversos variare .

Textu comm.

12.

Dubitabit fortassis aliquis , si intellectus simplex est & impassibilis , & nulli nihil habet commune , sicut dicebat Anaxagoras , quomodo intelliget , si ut intelligat , passibilis futurus est : maximè quod si detur , ipsum pati , cum aliquid commune inter agens & passum semper versari debeat , quando corpora intelliguntur , corpore & magnitudine participatus intellectus esset . Ac aliud non minus præteritis dubium insurgit , an ipse intellectus intelligibilis sit à seipso , an ab aliis intellectibus tantum . Primum enim si verum est , putà quod Anaxagoras de simplicitate intellectus dixit , intelligibilis ipse erit , jam quod non alia de causa in quantum aliquid unum est , quia qui intelligit universa , quæ unitate

Textu comm.

13.

sunt participia , intellectum necessariò est intellecturus , cum de numero vel specie unitatis sit ille . Verùm si non simplex , sed mixtus sit , quia commune aliquid habet cum afficiente se aliquid habebit , quod faciat ipsum intelligibilem , sicut alia mixta intellecta etiam habent . Primum dubium facile dissolvitur , distinguendo passionem in propriam & communem . Pati propriè est corruptivè à contrario affici , ut cum calidum à frigido , vel humidum à sicco , vel nigrum ab albificante , aut album à nigritacente , vel dulce ab amaro faciente , aut amarum à dulzorante afficiuntur , vel aliud simile patiuntur alia , quæ contrarium immediatum , ut primæ qualitates , aut mediatum , ut secundæ habent . Communis autem passio est tam relata , quam ea , quæ cum plus perficitur aliqua res jam integra , ac in totum perfecta , sine ullius rei propriæ corruptione ulteriore perfectionem acquirit , ut infra commento vigesimo octavo iterum dicemus . Intellectus ergo non priorē passione , propria & corruptiva , sed posteriore , quæ passio in communi , & non propriè dicitur , afficitur ipse , habet enim se intellectus priusquam aliquid intelligit , ad ea , quæ à se post intelliguntur , ut potentia quædam susceptiva intelligibilis , velut diaphanum antequam à luce illustretur , ac ut tabula , in qua nihil est scriptum actu postea autem cum aliter se habens intelligit , quod nesciebat , perfectior accidentaliter redditur , ut diaphanum luce , aut tabula scriptura .

Secundi autem dubii solutio , hæc est . Fatemur nempè , quod ipse intelligibilis sit , ut cætera intelligibilia , à se enim ipso intelligitur intellectus noster , ut omnia , quæ per se sine materia existunt , id est ,

Textu comm.

14.

Textu comm.

15.

simplicissima, ac citra ullam quantitatem & miscellam constant, eadem dote participant, quorum Icientia speculativa & scibile dum se noscunt, idem est, ut nostri intellectus se noscentis scientia, idem est cum eodem noto. Cur autem hic non semper se intelligat, ratio, sive causa consideranda supereft. Si enim verum est, ut fassi sumus, intellectus quovis se intelligentes esse tuam scientiam, ita ut triplex, cum hoc accidit, conveniat illis denominatio, putà intelligentis, & intellecti, & scientiæ, qua se intellectus noscit, cur non semper se noscunt ii intellectus, cum in æternum non absit idem à seipso, neque quid quod obster, possit intervicare, cuius oppositum experimur: nam nisi cum volumus, nos ipsos non noscimus, ac intelligimus. Porro, quanta entia quæ ex conditionibus singularibus constant, intelligibilia in potentia dicuntur, quibus nequaquam inest intellectus, hoc est, hæc vim intelligendi minimè habere possunt. Nam vis quæ ipsa potest intelligere, sine miscella res est: & illa quæ res intelligibilis à seipsa erit.

T Exposita manet universa sententia ab exordio tertii de Anima, usque in retro explicitum caput de distinctione intellectus in agentem, & possibilem. Supereft ergo, & quæ post caput expositum ab Aristotele tradita sunt, usque in finem tertii hujus plenioribus sententiis quam possumus, ex primere. Prius annotatis duobus erroribus insignibus interpretis contextuum relatorum. Et ultimum primò monstrabo, ac postea quod antecedit.

Illud erat, quod cum Aristoteles in commento secundo, & tertio, & quarto, ac quinto hujus tertii libri proponat, ut qui probaturus infra sit intellectum esse immistum, interpres conscius Græcanicæ Linguae, & eam non ignorans, ut reor, hylen Græcis esse non tantum materiam Latinis, sed, &

Textu commun.
16.

quod nos Sylvam dicimus, unde illud Trojanum Ilium, quasi ex multis sylvis cæsis constitutum fortassis appellatum fuit, in multis locis, ubi Aristoteles loquens de intellectu, vult per quandam metaphoram dicendo ipsum esse immistum, id est, sine sylva corporum, & accidentium corporeorum. Tot enim hæc sunt, ut non inconcinnè dici possit, quodlibet corpus affectum accidentibus, sylva quadam affici, loco illorum verborum sine sylva, & misura, interpretatur sine materia. Primus ex his erroribus est, qui textu commenti undecimi refertur. [Omnino ergo sicut res separabiles sunt à materia, sic, & quæ circa intellectum sunt.] Ubi non sic, sed: Omnidè ergo ut res separabiles sunt à sylva sive miscella, sic, & intelliguntur. Probat hoc ita esse, quod infra commento decimo tertio dicat de ipso intellectu. [Si autem mistus sit, aliquid habebit, quod faciat intelligibile ipsum, sicut alia.] Ubi sylvam seu materiam supra traditam in textu undecimo à nobis citato hic misionem appellat. Idem roboret textus commenti decimi quinti, quæ sic habet. [In his quidem enim quæ sunt sine materia, idem est intellectus, & quod intelligitur.] Et consimilis sententia duodecimi Metaphysic. textus commenti quinquagesimi primi. [Non altero igitur existente eo quod intelligitur, & intellectu, quæcumque non materiam habent, idem erunt, & intellectiva ejus, & quod intelligitur una.] Ubi si loco materiæ misionem, seu sylvam multarum rerum legeris, quanto planior sententia restabit, omnibus comprehenditum est. Committitur, & idem error textu commenti decimi sexti. [In habentibus autem materiam potentia unumquodque intelligibilium est. Quare quidem illis non inheret intellectus. Sine materia enim potentia est intellectus talium.] Quæ ultima materia in sylvam, & misionem interpretanda erat, ut sensus esset. Sine miscella enim facultas intellectiva talium futura est. Multa alia sunt loca in hoc tertio, ubi, nisi ego fallor, ut qui non valde peritus Græci sermonis sim, melius quadrasset interpretatio materia in sylvam metaphoricam, quam in materiam, ex qua res fiunt. Non enim

video, quo modo impedit materia intellectio, nisi per quendam circumlocutum, quod forma, quae materia insunt, & ab ea educuntur in sensu à nobis explicito, sine qualitatibus primis neque esse neque operari possint: quae qualitatum miscella, seu sylva, impedimento intellectio per modum à me relatum erunt.

Si enim prædictam ambagem auferas, quae ratio reddi potest, ut propter materiam presentiam non insit intellectus rebus, nobis ipsis experientibus, nostris intellectus, qui non differant ab animabus nostris intelligentibus, materiam informare, & alios complures, si Deus vellet, posset ipse producere, materiam informantes, & intelligentes. Omnia enim entia naturallia vitia in materiam ipsam, ut in causam, inferunt Philosophi, hanc enim individuationis principium esse quoque dicunt, Aristotelem testem ducentes, primò Cæli, & Mundi, textu commenti 92. & 7. Metaphysic. textu commenti 28. immemores sententiae ejusdem primò de Generat. text. comm. 54. ubi refert. [Quæcumque igitur activorum non in materia habent formam, hæc quidem impassibilia.] Unde talia agentia, ut sunt substantiae separatae, singulares sunt, & non diversarum specierum (si enim ita credidisset Aristoteles, explicuisse) & citra materiam. Idem illo testante 8. Metaphysic. textu commenti 12. cum inquit: [De naturalibus autem, sed perpetuis substantiis alia ratio est, fortassis etenim quædam non habent materiam, aut non tam.] Sed hæ quoque singulares substantiae sunt, & sine materia. Et 8. Metaphysic. textu commenti 16. non solum materiam non esse causam, ut entia sint singularia, videtur dicere, sed oppositum, cum refert. [Quæcumque vero neque intelligibilem, neque sensibilem materiam habent, statim unum quoddam esse unumquodque est.]

Certe ultra relatas sententias cùm nos dilucide probaverimus, nullam materiam primam in entibus repertiri (quod etiam idem Aristoteles non paucis locis, ubi sibi non constare censeri potest, sentire videtur, ut 9. Metaphysic. text. comment. 16. & multis aliis

in locis. Et satis expresse 10. Metaphysic. text. comment. 24. [Materia namque negatione ostenditur.] Quod etiam privationibus omnibus convenit, quæ nihil esse certum est) clementia, quæ materia prima non tantum continent, sed, & elementari sunt privata, qua fruuntur mixta, individua sunt, & sine materia talia dicuntur. Ergo falsa est assertio attestans, materiam esse principium individuationis. Vero enim similius esset, dicere formam esse hoc principium, quam materiam, quæ suscipit esse à forma, ut isti autem. Etiam non est, ut qui potius dicere debeamus equum Bucephalum esse singularem equum, quia habeat hanc materiam, quam quia habet hanc formam, aut has dispositiones. Tam enim forma Bucephali seipsa est singularis numero, quam dispositiones ejus seipso, quam materia illius seipsa est una numero. Neque est ulla ratio, cur potius Bucephalus hic singularis sit, & non diversus, nisi quia talis est, ut Aristotelis expressè prope finem octavi Metaphysic. text. commenti 16. refert. [Quare simile est querere, quidnam unius causa sit, & ut unum sit, unum enim quiddam unumquodque, & quod potentia, & quod actu unum quodammodo est, quare nulla alia causa est.] Multa alia possem trahere argumenta, & decreta Aristotelis in hunc usum, sed quod videntur relata sufficere, ad explodendam hanc quasi communem animalis conceptionem Physicorum, ideo non ulterius progrediar. Nec intelligatis, quod illa ut verè communis animalis conceptio, sed quod discipuli à magistris, & magistri ab expositore Aristotelis usurpantes illam, quasi per canales usque in hac tempora, ut verissima assertio credita est. Tandem ex omnibus præcedentibus constat, quod meritò à nobis increpatus interpres est, cum in locis decentibus hylen non vertit in sylvam, seu miscellam, sed in materiam.

Secundus error est text. comment. undecimi, qui sic in contextu antiquo habebat. [Iterum autem in his, quæ in abstractione sunt rectum sicut simum.] Ubi nos loco simi, curvum verimus, nam de simo prius loquutus fuerat Aristoteles, & sententia relata,

& quæ illam sequitur, de simo non agit, nec agere potest, cùm ibi agat de his, quæ abstrahi possunt à materia, cui insunt: & text. commenti 9. simum à materia non potuisse sejungi dixerat, nisi de recto opposito curvo, ut patulum legentibus est.

Mitis erroribus, omnes legentes, quæ antecedunt, advertant, precor, quibus planioribus verbis potuit Aristoteles ostendere nobis, animam ipsam esse saos actus, quām præcedentibus, textu commenti 15. ubi expressè ait: [In his enim quæ sunt sine materia, idem est intellectus, & quod intelligitur, scientia namque speculativa sicut scibile idem est.] Animam enim intellectivam prædixerat text. comment. sext. non esse rationabile misceri corpori. Itaque sejungibilem à materia, eam esse, credebat, & in talibus scientiam speculativam, qua se noscebant, non distinctam esse à noto, seu scito, qui idem cum scientie erat opinebatur. Ergo manifestè de primo ad ultimum infertur, animam esse suos actus. Nam scientia actualis, ut omnibus constat, non est aliud, quam intellectio quædam. Et quamvis sint alia loca, quæ infra notabuntur, ubi hoc idem testatus est Aristoteles, præser-tim text. comment. 19. & aliis sequentibus, de illis mentionem hic agere non placet, sed tantum sententiam noni Metaphysic. text. comment. 16. du-cere visum est, qua apertissimè testatur, tām sensationes, quām intellectiones, non distingui à sentiente, neque intelligentie. Verba hæc sunt: [Quo-rum verò non est aliud quoddam opus præter actionem, in ipsiusmet actio est, ut visio in vidente, & speculatio in speculante, & vita in anima.] Sed vi-ta non est quid distinctum ab anima, quæ vivit, ergo nec visio à vidente, neque speculatio ab speculante. De his non plus, cùm parum post operis prin-cipium ita esse, ut nunc testamur, de-monstrationibus probaverimus.

Ulterius notandum hucusque in omnibus contextibus expositis, nul-lam rationem ductam esse ab Aristotele, qua separabilem esse à corpore intellexum ostenderit: neque qua con-set, intellexum non uti corpore ad intelligendum: quamquam utraque

asseveret, & supponat, ut vera. De quibus est omnis ambiguitas, & contentio.

Ultimò animadvertisendum, dubium illud, quod Aristoteles textu commen-ti 16. movit, & non solvit, Cur, sci-licet, intellectus ipse non se semper intelligat, esse (secundum meam sen-tentiam) difficillimum. Nam cùm i-dem sit intelligens, & intellectum, & intellectio, impossibile apparet, animam intellectivam non semper se intellexuram. Non enim est libera ad non noscendum, quod præsens sibi est, ut visibilia ostendunt, quæ coram oculis præsentata, necessario videntur ab oculis apertis, & debite dispositis, quam promptitudinem intellectus sem-per habiturus erat in se noscendo. Ni-hil enim inter se intelligentem, & se intellectum interponi potest, quod vi-tet intellectuonem. Sed hoc quamquam, ut dixi, difficillimum est, dilucide solvemus, cùm de Anima immortali-tate infra agemus, ibi unde hoc con-tingat, explanabimus.